
令和８年２月吉日 

各 位 

一般社団法人鳥取県地域教育推進局 

 

拝啓 厳冬の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび下記のとおり、「令和 7 年度第 2 回自然共生サイト現地交流会」を開催

する運びとなりました。つきましては、貴団体におかれましても御参加ならびに御周知の

ご協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

【イベント】 第 2 回自然共生サイト現地交流会 

【開催日時】 令和８年３月 20 日（金・祝）10～16 時頃 

【開催場所】 自然共生サイト「鳥取県八頭船岡環境保全エリア」、隼Ｌａｂ． 

【主  催】 鳥取県生活環境部自然共生社会局自然共生課 

【運  営】 一般社団法人鳥取県地域教育推進局 

【内  容】 自然共生サイトの管理・活用のための講習会 

① サイト内生態調査の実践（昆虫を中心とした動物について） 

② フィールドでの観察会ノウハウと実践 

    講師 鳥取県立博物館学芸課自然史担当 

学芸員（昆虫担当）鶴 智之 氏 

③ 自然共生サイトに関する制度説明会 

  ※天候により内容が前後・変更することがあります。 

【参 加 費】 無料（事前申込制）  

【申込方法】 所属団体ごとにメールにて別紙申込事項を添えてお知らせください。 

【備  考】 ・基本的に野外活動になります。服装等は各自ご準備ください。 

  ・本講習会の目的はシーズン中の観察会開催や生態調査の手法を学ぶ 

ことであり、動植物の観察が中心ではない旨を御承知おきください。 

・参加される方には全員イベント傷害保険を運営側で加入いたします。 

  ・小雨決行、荒天時は中止します。 

  ・付随イベント：3 月 21 日(土)に親子自然観察会を開催いたします。 

本交流会にご参加いただいた方は、親子に限らず参加可能です。 

参加ご希望の方は申し込み時に合わせてお知らせください。 

【問合せ先】 一般社団法人鳥取県地域教育推進局（担当：オカガワ） 

電話：080-6164-3451  メール：info@area-motion.jp 

以上 



別紙  予定表 

日程 時間 内容 

３月 20 日

（金・祝） 

10:00 あいさつ等 
 

講習①② 

フィールドに出て、実際に歩きながら調査のポイントを学びます。

また、観察会実施時のポイントについても同時に学びます。 

12:00 昼食休憩 ※時間は前後する可能性があります 

13:00 講習①②続き 

屋内会場にて、調査結果のまとめ方や種の同定方法、使用道具につ

いて学びます。 

15:00 講習③ 

自然共生サイトに関する制度等の説明・相談（鳥取県庁） 

16:00 解散 

3 月 21 日

（土） 

※参加は 

任意 

10:00 親子自然観察会（午前の部） 

12:00 （休憩） 

13:30 親子自然観察会（午後の部） 

15:30 （移動） 

屋外会場：自然共生サイト「鳥取県八頭船岡環境保全エリア」見槻エリア 

      ※参加者に詳細の地点をお知らせします。 

屋内会場：隼Ｌａｂ．2 階ワークショップルーム 

 

【お申込みについて】 メールにて団体ごとにお申込みください。 

申込締切:令和８年３月 15 日（日）正午 

・お申込先 ： info@area-motion.jp 

・申込事項 

① 団体名 

② 参加人数と車台数 

※公共交通機関でお越しの場合は、付近の駅(JR 鳥取駅/若桜鉄道安部駅)までの送迎を 

検討しますので、合わせてその旨お知らせください。 

③ 参加者名(全員分・カタカナ) 

④ 代表の方のご連絡先電話番号 

⑤ 代表の方のご連絡先メールアドレス 

⑥ 3 月 21 日親子自然観察会の出欠（午前／午後の 2 回開催。どちらも同内容です） 

※個人情報はイベント運営にのみ使用します。 


